*Pars mibi pacis erit, dexteram tenuisse Tyranni:*

Vel Martial. lib. 9,

Hoc

Hoc habuit numen Pellai mensa  
Tyranni:

Voce hac usi. Geminioque sensu tum  
apud modò laudatum Poétam Eurí-  
pidem in Phænissis, tum apud Isocra-  
tem in Evagorā, & passim apud Ro-  
muli nepotes Latinos, cognatum  
Tyrannidis vocabulū accipitur.  
Barthol. Beck. Nevr. Gymn. Pol. Thes.  
78. de Mon. & Tyr. Menoch. lib. 3. cap.  
8. Tolos. lib. 6. cap. 18. Heid. p. 955.

III. Tyrannus est i. absque titulo,  
qui imperiū sibi non commissum, si-  
ne ullo justo titulo invadit vi aut ma-  
lis artibus. 2. exercitio sive administra-  
tione, qui quidem legitimè est consti-  
tutus Princeps, sed tamen tyrannice  
regit. Keck. lib. 1. cap. 18.

IV. Princeps à vera religione a-  
lienus, propterea quia alienus est  
non desinit esse legitimus Princeps,  
nedum ut pro tyranno sit habendus.  
Keck. lib. 1. cap. 13.

V. Ty-

V. Tyranni indeoles est 1. esse violentum. 2. terrore subditos compescere. 3. esse exlegem. 4. ipsas leges revertere. 5. amare delatores. 6. tueri malos. 7. odisse bonos, eminentes, divites, doctos eorumque scripta. Schonb. lib. 3. cap. 37. 39. Chok. lib. 6. cap. 12. Menoch. lib. 3. cap. 8. Heid. cap. 6. p. 958. Keck. lib. 1. cap. 28. Iun. Brut. Vind. Tyr. passim. Tolos. lib. 6. 18. lib. 22. cap. 7. Bod. lib. 2. cap. 54.

VI. Effecta horum sunt 1. Tyranni in omnium sunt odio. 2. in assidua metu. 3. conscientiae tormentis agitantur. 4. raro sunt diuturni. 5. raro incruenti. auct. cit.

VII. Remedia Tyrannidis sunt 1. Auferre, sive Resistere & Abdicare. 2. Ferre. auct. cit.

VIII. Non semper est illicitum tyrannos vel abdicare, vel è medio tollere. auct. cit.

IX. Tyranni saltet absque titulo,  
tan-

tanquam privati sine ulla conscientiæ difficultate, pelli possunt aut è medio tolli. *Grot. de Jur. Bell. lib. 1. cap. 4. §. 16. Heid. cap. 6. p. 963. Keck. lib. 1. cap. 28. St. Jun. Vind. contr. Tyr. q. 3. Alth. cap. 14. Tolos. lib. 6. cap. 18. lib. 26. cap. 7. Bod. lib. 2. cap. 5.*

X. Quoad Tyrannos exercitio Tolerantiæ scutum internectionis gladio præferendum est communiter, nisi sc. aliud extrema necessitas suadeat. *Grot. lib. 1. cap. 4. 10t. Chok. lib. 1. cap. 12.*

XI. Privata saltem τυραννοφωνία, inulta haud relinquenda. *Schonb. lib. 2. cap. 10. Dan. Etb. Cbr. lib. 2. cap. 13.*

XII. Quin publica factionum, bellorumque intestinorum sæpe causa fuit. *Keck. lib. 1. cap. 28. Alth. cap. 14.*

XIII. Quæcunq; autem instituenda necessariò sive abdicatio sive sublatio tyrannorum ea fieri debet ab impe-

imperii ordinibus, qui si ex parte hic negligant officium, reliquis legitimam resistendi potestatem non admunt, omnibus autem deficientibus, possunt subditi vindicem aliquem & repressore tyrannidis eligere. Keck. lib. 1. cap. 28. Bod. lib. 2. cap. 5. Dan. lib. 6. cap. 3. Altb. cap. 14.

XIV. Modus gerendi belli civilis cum par sit aut idem qui externi, ejus loco quærendum; in bello civili qui escat, an abeat in partes vir bonus? Dicendumque videtur, ut omnium est, cum superiorum tum inferiorum, patriæ laboranti succurrere: sic & doméstico huic igni aquam pro virili suffundere, sicque neutrales heic ferendos non esse. Lips. Pol. lib. 6. cap. 6. Keck. lib. 1. cap. 28. Altb. cap. 14.

XV. Hinc tamen non sequitur omnibus & singulis, etiam literatis, arma esse induenda & in acie tempore belli civilis necessario depugnandū. Keck. lib. 1. cap. 32.

XVI.

XVI. Acta Tyranni rescindenda sunt, quatenus id exigit Reip. salus.  
Bod. lib. 2. cap. 5. Heid. cap. 6. p. 969.

XVII. Finitur civilis discordia i: Pactione. 2. Victoria. Lipsi Pol. lib. 6: cap. ult.

XVIII. Pactio Victoriae heic longè præferenda, in tantum ut Pax quoque temporaria & parum firma Principi interdum sit arripienda. Menochi lib. 3. cap. 10. §. 5.

XIX. Errant autem, qui exacta hic omnia volunt & ad liquidum perducta. ibid.

XX. Cordato Principi satis est, semina motuum sustulisse, aut capita eorum spe honoris ablegasse, milites removisse, cum reliquis leviter egisse, breviter illam meruisse coronam. OB CIVES SERVATOS.

CAP.

## CAPUT XXVII.

DE

## Parentibus seu Subditis.

§. I.

**U**T Principis est de salute Civium  
esse sollicitum: sic *Subditorum*  
de Principis. Lips. Pol. lib. 6. cap. ult.  
*circa fin.*

II. *Subditi omnes sunt*, qui impe-  
rio ac jurisdictioni Principis subjici-  
untur, eique ad obedientiam obli-  
gantur.

III. *Subditi sunt* 1. Origine sive  
Nativitate. 2. Domicilio, quod in-  
telligitur induci, non sola contesta-  
tione aut emitione domus, sed con-  
testatione animi cum habitatione a-  
ctuali concurrente. Schonb. lib. 3. cap.  
34. ex l. 1. pr. l. 6. ff. ad Municip. & l. 20.  
l. 17. §. 3. ff. eod.

IV.

IV. Qui ex diversarum civitatum parentibus natus est, patris, non matris conditionem sequitur, nisi filius sit vulgo quæsus, qui matris originem sequitur. Schonb. ibid. ex l. 1. §. 2. ff. ad Municip. & l. 1. in fin. ejus qui 9. ff. eod.

V. Subditi dividuntur, in l. Vero, qui respectu officii sunt vel Ecclesiastici, vel Seculares, respectu dignitatis vel Nobiles, cum genere tum virtute, vel Ignobiles sive Plebei, ut Mercatores, Artifices, Carnifices: respectu gubernationis vel Tribus vel Societas, quæ Collegia, Corpora, ac Universitates continent. 2. Secundum quid tales, ut sunt Peregrini, Incolæ, Indigenæ. Schonb. lib. 3. cap. 35. 39. & seqq. Cas. lib. 2. cap. 2.

VI. Licet Ecclesiastici ratione doctrinæ, quam tradunt, soli Deo obediere teneantur; personæ tamen ratione seculari potestati sunt obstricti.

Hoc

Hoc nisi ita esset, Salomon Abiatharem Sacerdotio exuere, & morti abjudicare jure non potuisset, 1. Reg. 2. v. 26. nec Apostolus Roman. 12. v. 1. dixisset: *Omnis anima potestatibus supereminentibus subdita sit.* Etiam si Apostolus sis, etiam si Evangelista, etiam si Prophetæ, sive quisquis tandem fueris. Neque enim pietatem subvertit ista subiectio. Et non simpliciter dicit, obediatur, sed subdita sit, ait præclarè h. l. Chrysostomus. B. Cellarius pag. 301.

VII. Distributio in nobiles & ignobiles non sumitur ex iis rebus, quas omnes & singuli homines inter se habent communes; sed ab iis, quas alii homines præ aliis à Deo & Natura, habent sibi proprias & peculiares.

VIII. Cum duo genera sint bonorum, quæ homini contingunt, alia naturalia, alia adventitia; hinc fit ut nobilitas etiam alia sit naturalis, alia adventitia.

IX.

IX. Naturalis nobilitas est, quā homo ab ipsa natura per se & immediate habet: ut cum propter bonam corporis temperiem & conformacionem ex semine parentum ortam præ aliis habet indolem bonam, per quam naturaliter propensus est ad virtutem actionesque honestas. De hac Nobilitate loquitur Socrates, cum cuidam, quid sit Nobilitas, interroganti, respondit, illam esse *ἰκανοῖς ψυχῆς καὶ σώματος*. h.e. bonam temperiem animi & corporis; seu, excellentiam hominis, quam habet ob indolis bonitatem naturalem ortam ex bona temperie corporis & animi.

X. Adventitia Nobilitas est quam homo non à natura per se & immediatè habet, sed aliunde. Eaque vel est *Moralis vel Politica*.

XI. *Moralis nobilitas est, quam homo studio virtutis, præsertim moralis*

C A P U T   X X V I I .   209

falis sibi acquirit. Et hæc sola κατ' ἔξοχην à Philosophis dicitur vera & perfecta nobilitas, & de ea loquitur Euripides in Dictye, cum ait:

Οὐέν γδ̄ ἐθλὸς εὐγενῆς ἐμοιγ' αὐτῷ.

Ο δὲ γ δίκαιος, καὶ αἰμεῖνον πατρός.

Ζηνὸς πεφυκη δυσγενῆς εἴναι δικεῖ.

Bonus vir mibi nobilis videtur:

Qui verò justus non est, licet à patre meliore,

Quam Jupiter genus ducat, ignobilis mibi videtur,

Idem in Alexand.

Οὐκ ὅτιν ἐν κακοῖσιν εὐγένεια παράγαδοῖσι δὲ αὐδεῶν.

Nulla nobilitas inter malos est, sed inter bonos tantum viros.

XII. Politica nobilitas est, quæ partim à lege, partim à fortuna pendet. Eaque vel est nobilitas generis, vel

vel officii. Nobilitas generis est, quæ in stirpis seu prosapiæ præ aliis præstantia consistit. Eaque propriè dicitur Græcè ἐυγένεια. Estque vel nova vel vetus. Nova est, quam quis per se ipsum beneficio Principis sortitus est. Vetus est, quam quis à suis parentibus & majoribus accepit. Nobilitas officii est, quæ in muneris, quo quis fungitur, dignitate consistit.

XIII. Nobilitas moralis omnium est præstantissima, propter sequentes rationes. 1. Quia nobilitas moralis pendet à virtute tanquam effectum à causa efficiente. Ideoque sicut virtus moralis omnium bonorum humanorum est præstantissima: ita etiam nobilitas moralis. Idcirco etiam Bodinus lib. 3. de Repub. cap. 8. καὶ ἐξοχὴν veram nobilitatem virtute metiendam esse monet; cum ea sit non modo Philosophorum ac Theologorum; verum etiam Poëtarum,  
Histo-

Historicorum & Iurisconsultorum  
penè omnium consentiens opinio,  
qui negant ullum sine honestate no-  
bilitati locum relinqu. 2. Quia no-  
bilitas moralis , perinde ac virtus ni-  
hil cum fortuna habet commune; nec  
ejus possessio vel furto eripi , vel in-  
cendio absumi , vel aquarium voragi-  
ne absorberi , vel vi morbi destrui ,  
vel ulla alia externa violentia perire  
potest. 3. Quia nobilitas moralis non  
tantum in se est perfectior naturali &  
Politica , sed etiam utramque perfic-  
cit. 4. Quia nobilitas naturalis &  
Politica separata à nobilitate mora-  
li est vana & inutilis ; imò sæpe nu-  
mero noxia , quatenus homines ea  
abutuntur ad superbiam , aliaque vi-  
tia & peccata.

XIV. Etsi uno & eodem modo  
ac respectu fieri non potest , ut idem  
homo simul nobilis sit & ignobilis;  
tamen diverso respectu & modo ni-

K

hil

hil impedit, quo minus fiat. Nam qui naturaliter vel politicè est nobilis, moraliter potest esse ignobilis; & contrà, qui moraliter nobilis est, potest naturaliter vel Politicè esse ignobilis. Sic idem homo, qui naturaliter vel Politicè est ignobilis, potest fieri moraliter nobilis; contrà qui moraliter ignobilis est, potest fieri Politicè nobilis.

XV. Mercatores maxima commoda in Rempublicam conferunt, quæ desunt, undique conquirendo subministrât. Innumerabilibus commoditatibus indigentiam humanam sublevant, quæ superflua sunt, & à nobis in usum transferri nequeunt, aliis communicant, atque sic suis & exteris consulunt, & de toto genere humano bene merentur, mercaturæ felicitas omnium rerum abundantia, & maximis divitiis Rempublicam auget, atque indies incrementa fac-

CAPUT XXVII.

facere facit, sicut Amstelædamum,  
cui totum Belgium sua incrementa  
debet, & Hamburgum Holsatiæ or-  
namentum satis indicant.

XVI. Opifices Republicæ sunt necessarii & utiles ; cum eorum operibus cives carere non possint ; sed illa ad explendam naturalem indigenitatem plurimum conferant.

XVII. Medici, qui etiam sunt  
Reipublicæ membra, multa commo-  
da in eam conferunt. Medici omni-  
bus, cum cujuscunq; generis morbis  
conflictantibus, fidelem operam præ-  
stant, sæpe maximo omnium mem-  
brorum corporis dolore vexatos, &  
exigua vitæ spe spiritum ducentes, fe-  
liciter per Dei gratiam sanitati resti-  
tuunt. Darius Hyſtaspis in venatione  
pedem luxans, exquisitissimis dolo-  
tibus vexabatur, septem dierum spa-  
tio somnum oculis videre nō licet,  
quem cum Democedes Medicus, ex

K-2 car-

carcere vocatus, restituisset, aureis  
eum compedibus & summis honori-  
bus ornavit, Chi hala sanita est ricco  
non losa.

XVIII. Medicina apud politio-  
res Reges semper in honore fuit. O-  
mnium sapientissimus Salomon, na-  
turalium speculator accuratissimus,  
à cedro ad hyssopum de omnibus  
nervosè disputabat. Mithridates Pon-  
ti Rex, Alexander Magnus atque a-  
lli, præsertim Arabiæ Reges, Medi-  
cinam magni fecerunt, *Sirac. 38. 2.*

XIX. Inter ciyes Reipublicæ nu-  
merantur etiam Adyocati, qui diri-  
munt ambigua causarum fata, su-  
que defensionis viribus in rebus sæpe  
publicis & privatis lapsa erigunt, fa-  
tigata reparant, non minus provi-  
dent humano generi, quam si præliis  
ac vulneribus patriam parentesque  
salvarent, *l. 14. C. de adv. 1.* Reipubli-  
cæ interest, litigantes idoneè defen-  
di,

di, l. servum 33 ff. de procur. l. 13. C. de Ju-  
dic, ut scilicet sint, qui succurrant (1)  
simplicitati orū, qui se defendere ne-  
queunt. (2) calumniantium technas  
in causis perplexis detegant, & justi-  
tiam tueantur. Où manque police,  
abonde malice.

XX. Multi pii non defuerunt bo-  
ni Advocati officio. Daniel Susannæ,  
injuste damnatæ , patrocinium sus-  
cepit, sicut ex historia Susannæ *versu*  
45. patet; Esther Regina intercessio-  
nes sua populum Judaicum , damna-  
tum injusti Hamanis sententia , &  
jam morti destinatum , periculo eri-  
puit, malumque in autoris caput re-  
torsit , qui in crucem actus est, *Esther*  
*7. 3.*

XXI. Utrum Executores justi-  
tia , quos vulgo carnifices appella-  
mus , sint infames & dishonesti ?  
Quamvis orationem carnificis vel  
lictoris interventu, Cicero funesta-

ri affirmet, & Bodinus eorum offici-  
um sordidum & exosum statuat, vul-  
gus quoque inhonestos & infames  
esse censeat, non tamen revera tales  
sunt. Si enim sentiam ferre non est in-  
fame, nec sententiam exequi infame e-  
rit. *Vid. Zepp. lib. de ll. Mosaic. cap. 7.*

XXII. Collegia Reipublicæ sunt  
necessaria & utilia. 1. Quia conser-  
vant inter cives charitatem & amici-  
tiam, sine qua Respublica stare non  
potest. 2. Quia nihil est, quod Rem-  
publicam æquè frangere ac debilita-  
re possit, quam si collegia omnia tol-  
lantur. Et propterea illi, qui Rem-  
publicam aliquam vitam omni re-  
bellandi virtute exuere voluerunt,  
omnia collegia & consilia ad tem-  
pus prohibuisse leguntur. 3. Quia Le-  
gislatores & Principes, qui Respub-  
licas primò fundarunt nullum ad  
eas continendas stabilius fundamen-  
tum esse judicarunt, quam societa-  
tes

tes ac sodalitia tueri. Hinc Pompilius Numa Rex optimus Romanorum non modò collegia omnis generis opificum; sed etiam mercatorum instituit eaque sacrificiis solennibus ac epulis, quæ statis anni diebus fierent, obligavit. Idque Solonis exemplo fecisse videtur, qui omnia omnium ordinum ac generum collegia, instituere iisque statuta, quæ modò legibus contraria non essent condere permisit. Idem fecit Lycurgus, qui cives sodalitiis ac societatibus devinxit.

XXIII. Etsi verò numerus collegarum certò definiri non potest; tamen pauciores tribus collegium constituere non possunt. Illæ autem personæ debent esse ejusdem conditionis, hoc est, ejusdem vitæ generis officii, artis, studii & professionis, eodemque fine congregatæ. Neque obstat quod Bodinus lib. 3. de Republica

lica cap. 1. ait: *necessere non esse collegas eadem conditione esse.* Hæc enim assertio manifestè pugnat cum definitione collegii ab eodem tradita, nisi vocabulum conditionis in aliâ significatione accipiat.

XXIV. Differt collegium , corpus & universitas , tanquam pars & totum. Collegium enim est pars respectu corporis , & corpus pars respectu universitatis.

XXV. Hinc ex collegiis pluribus & personis conditione dissimilibus coalescit corpus , ut collegia consulum , tribunorum , senatorum , unum constituunt corpus: Sic ex diversis Collegiis Academicis unum corpus constituitur , cui si annumerentur omnes Academicí cives , fit universitas.

XXVI. Prudens & sedula animadversio cautioque adhibenda est Magistratui , ne promiscue omnes peregrini

grini nec omni modo in Rempubli-  
cam admittantur: neve promiscue  
& indifferenter omnibus jus civitatis  
concedatur.

XXVII. Non enim admittendi  
sunt i. Qui ob justas causas ex aliis  
Rebus pub. exclusi sunt & in exilium  
ejecti. 2. Qui ignavi fuci sunt & fru-  
ges tantum consumere nati. 3. Qui  
improbì sunt & flagitosi, suorum-  
que morum corruptela & contagio  
cives inficere possunt.

XXVIII. Neque jus civitatis con-  
cedendum nisi iis i. Qui evidenter  
vel agris hortisque sedulo excolen-  
dis, vel opificiis utilibus exercendis,  
vel negotiationibus frequentandis,  
aliisque honestis studiis & artibus  
Rempublicam ditare, ornare & am-  
plificare, ejusque salutem promo-  
vere possunt. 2. Qui secundum re-  
ceptas Reipublicæ leges per omnia  
vivere volunt, neque peculiarem

regiminis formam aut Iurisdictionem affectant. 3. Qui cupiunt sedem fixam in illa Republica habere; neque cumulatis in ea opibus aliò migare, eamque vel belli vel aliarum necessitatum tempore deserere cogitant. Iniquum enim est, cujus percepitis commoda, ejus nolle ferre incommoda, nec juvare, cum necesse est, Rempublicam eam, cui bona tua omnia debeas, & quæ te instar matris benignæ receptavit, sustentavit ac defendit.

XXIX. Omnium societatum nulla præstantior, nulla firmior est, quam cum viri boni, moribus similes, sunt familiaritate conjuncti. *Seneca.*

XXX. Civis propriè dictus differt ab incola & peregrino : Nam 1. Civis particeps est privilegiorum ciuitatis : incola autem & peregrinus non. 2. Peregrinus non habet domicili-

cilium in civitate in qua peregrinatur, sed hospitium duntaxat & diversorum. Civis autem & incola habet domicilium. 3. Peregrinus non habet animum manendi in loco, ubi peregrinatur. Civis autem & incola habet. 4. Peregrinus non simpliciter subjectus est legibus & imperio ejus loci, ubi peregrinatur. Civis autem & incola contra simpliciter subjectus est legibus & imperio ejus civitatis, quam inhabitat.

XXXI. Porrò Inquilinus differt ab incola, quod ille potest esse civis; hic autem non. Dicitur enim propriè *inquilinus*, Græcè ἔνοικος, qui non in propria, sed aliena domo habitat. Talis autem non minus ac qui proprias ædes inhabitat, potest esse particeps privilegiorum civitatis, &, per consequens civis. Errat igitur. *Daneus lib. 2. Politicæ Christianæ, cap. 4.* dum inquinum à cive pleno di-

stingui asserit, quod ille neque tribum, neque jus publicorum magistratum adipiscendorum in civitate, quam inhabitat, habeat.

**XXXII.** Civem oportet æquo & pari cum civibus jure vivere, neque submissum & abjectum, neque sese efferentem, tum in Republica ea velle, quæ tranquilla & honesta sunt.  
*Cicero.*

**XXXIII.** Etsi definitus ciuiū numerus præscribi non possit facile, haud tamen putandum, in ipsa multitudine, si maxima sit, civitatum sitam esse felicitatem. *Schonb. lib. 3. cap. 39.*

**XXXIV.** Nimis magnæ & populose civitates omni libidinum & scelerum genere sunt refertæ, seditionumque plenæ: ex quo oritur illarum interitus, ut testantur Romæ, Corinthi, Carthaginis, Hierosolymæ aliarumque urbium cadavera. **Civitas populosa facilimè exhauri-**

**tur,**

tur, sitq; in illa summa rerum omniū caritas & penuria, quod tantam hominum multitudinem tanquam onus nimium & impar ferre atque aleare nequeat.

XXXV. Notandum est, in civitate commendari mediocrem hominum multitudinem, quæ neque modum excedat, neque nimium deficiat. Illam autem mediocrem & proportionatam multitudinem aestimandam esse partim ex quantitate & fertilitate loci; partim ex alimento, quæ extrinsecus in eam terra marique invehuntur, libertate: partim ex divitiarum potentiaque magnitudine; partim deniq; ex civium bonorum & utilium copia.

XXXVI. Aristoles *lib. 7. Pol. cap. 16.* docet civium numerum, quando supra eum, qui semel definitus est, excreverit, à Magistratu imminendum esse. Id autem commode fieri posse

posse arbitratur, si procuret, ut fœminæ intra quadragesimum à momento conceptionis diem abortiant, antequam fœtus sint animati.

**XXXVII.** Verum hoc Philosophi præceptum nullo modo à nobis, qui Christiani sumus, est amplectendum.

1. Quia pugnat non tantum cum lege Dei de non committendo homicidio; sed etiam cum mandato ejusdē de multiplicando humano genere.
2. Quia institutioni divinæ matrimonii adversatur.
3. Quia Naturæ bellum infert, cui propositum est per singulorum & individuorum multiplicationem speciei totius æternitatem conservare, & quod bonum est, latius diffundere.
4. Quia occasionem præbet ad semen fœcundum & prolificum, quod ad procreationem hominis est destinatum à Natura, corruptendum; & sic hominem ipsum ex eo nascendum tanquam segetem

getem in herba suffocandum. 5. Quia non tantum Jurisconsulti Romani, eam foeminam, quæ partum absque dolo malo abegit, ream damnam-damque esse, apertè pronunciant; sed etiam abortus procuratio disertè *Exodi* 2. prohibetur.

XXXVIII. Ægypti olim cives dividabant in sacerdotes, milites & operarios. Plato *in lib. de legibus* in custodes, milites & agricolas. Indi in septem ordines, unum Philosophorum; 2. agricolarum; 3. pastorum & venatorum; 4. opificum; 5. militum; 6. ephororum & præsidum; 7. consiliariorum & assessorum.

XXXIX. Hyppodamus *Pythagoreus in lib. de Republica* universam Rempublicam in tres ordines distinguit, quorum primum vocat  $\beta\gamma\lambda\epsilon\nu\pi\kappa\circ\delta$ , hoc est, consiliarium: alterum  $\mathcal{O}\mathfrak{m}\kappa\nu\epsilon\gamma\circ\delta$ , h. e. auxiliarium: tertium  $\beta\alpha\tau\alpha\delta\circ\delta$ , operarium seu mechanicum

cum. Ad primum ordinem refere viros prudentes, qui Rempublicam gubernant, publicaque negotia tractant. Ad secundum viros robustos & fortes, qui Rempublicam defendunt. Ad tertium eos, qui res necessarias exhibent & suppeditant. Ac primum ordinem subdividit in tres partes, nempe primarium, rectorium & senatorium, Græcè πρόεδρον, δημοσιευτικόν. Primarium vocat, qui in consesso primum locum tenet, & ante omnes consultat, & eum ad Senatum refert, Rectorium vocat, qui medius est inter primarium & senatorium, & ad reliquos regendos creatus. Senatorium vocat, qui de iis quæ à primario proposita sunt suscipit, suffragia fert, & quæ in judicium veniunt confirmat. Secundum ordinem dispescit in regentem, propugnantem & promiscuam militum multitudinem. Tertium ordinem

nem dividit in agricolas, opifices & mercatores.

XL. Cæterum apud populum Romanum olim cives fuerunt divisi in tres ordines, nempe senatorium, equestrem & plebeium. Erant enim cives Romani aut senatores aut equites, aut plebs; eaq; vel urbana vel rusticæ.

XLI. Spurii virtute & eruditione elari, in societatem civium admittendi sunt. 1. Per l. 6. in princip. ff. decurion: ubi dicitur: quod spurii ad dignitatem decurionatus pervenire possint, quod impedienda dignitas ejus non sit, qui nihil amisit. 2. Quia calamitas matris non debet ei nocere, qui in utero est, §. sufficit, Instit. de ingen. 3. Poena suos tantum debet tenere auctores, l. crimen 26. ff. depæn. 4. textibus juris canonici, cap. nunquam dist. 56. ubi dicitur, cum si quis propriâ virtute decora-

tus,

tur, parentum suorum, opprobriis  
non debeat decorari. Et cap. nasci d.  
dist. 56. ubi dicitur, quod non sit ejus  
culpa, qui nascitur vel ex adulterio  
vel ex concubinâ, sed ejus qui gene-  
rat. *Vid Paleot. in tract. de spur. cap. 56.*

## CAP. XXVIII.

DE

## Subditorum Officio.

§. I.

**O**fficium Subditorum est, Princi-  
pi exhibere sincero ex affectu 1.  
honorem, 2. obedientiam. 3. Tribu-  
tum. Schonb. lib. 3. cap. 37. Keck. lib. 1.  
cap. 25.

II. Subjectio necessariò cum im-  
perio est conjuncta: Nam 1. Politia  
est ordo inter homines civiles, quo-  
rū alii præfunt & imperant, alii sub-  
jiciuntur & parent. Ideoque ad ejus  
con-

constitutionem non tantum imperium, sed simul subjectio civilis necessariò requiritur. 2. Quia δέχων καὶ δέχομεν, hoc est, Imperans, & is cui imperatur sunt relata. Cum autem relatum non possit esse absque suo correlato: sequitur neque imperantem posse esse absque eo, cui imperatur. 3. Quia omne imperium est varium & otiosum, ubi nemo est, qui imperio vult esse subjectus. 4. Quia Deus & natura subjectionem cum imperio indissolubili vinculo conjunxit. Ergo Deo & naturæ repugnat, qui unum ab altero vult separare.

III. Honor Principi exhibendus, per recognitionem superioritatis & venerationem Majestatis ejus, tanquam divinæ, quæ amorem, & benevolentiam comprehendit. *Psalm. 82. 6. 1. Pet. 1. 7. Tol. lib. 8 cap. 3.*

IV. Amor, quo subditi Principem suum

suum tenentur complecti, debet esse  
verus & constans & quasi filialis. E-  
jus enim affectu compulsi preces pro  
salute Principis fundunt subditi, e-  
jusque vitam & fortunam defendunt  
& ab omni proditione, conventicu-  
lis, conspiracyibus, verbis injurio-  
sis seu convitiis abhorrent. Peccant  
proinde graviter, qui calumniis Prin-  
cipem insectantur & qui omnia il-  
lius facta rimantur & ad deteriora-  
flectunt. Et poenas suæ curiositatis &  
vaniloquentiæ non effugient. *Jer.*  
*29. 7. 1. Tim. 22. Dan. 6. 21. Tertull. in*  
*Apolog c. 30.*

V. *Obedientia* Principi præstanda  
in politicis omnimoda, etiam quoad  
edicta duriora & iniquiora, in reli-  
giosis v. g. quatenus divinis manda-  
tis nihil injungitur contrarium: sic  
enim Magistratui obediendum, ut  
Deo magis. Quia est supremus mun-  
di Monarcha, cuius imperio absolu-

non

non tantum omnis Magistratus Politicus; sed etiam cæteri omnes homines subjecti. Unde etiam in Scriptura sacra passim dicitur *Rex regum & dominus dominantium.* Deus gravissime punire solet subditos, qui Magistratui potius, quam Deo obedire volunt, *1. Pet. 2. 18. 1. Sam. 8. 10. Act. 4. 19. Schonb. lib. 3. cap. 37. Aret. tom. 2. Probl. loc. 153.*

**VI.** Subditis non licet mandata sui Magistratus examinare & dijudicare: Nam 1. *Æquum est*, ut probi subditi de suo Magistratu, ejusque mandatis bene sentiant, nihilque injusti aut præsumant, aut suspicentur. 2. *Quia non decet privatos homines de rebus etiam dubiis curiosè inquirere, præter suum vel captum, vel conditionem.* 3. *Quia subditi facile vel ex imprudentia vel ex affectu quodam, quo judicium mentis excæcatur & corruptitur, errare possunt*  
in

in dijudicandis Magistratus sui mandatis. 4. Quia pugnat cum dilectione & reverentia , quam subditi suo Magistratui debent, illius mandata examinare & dijudicare.

VII. *Reverentia* subditorum est honor , quo ipsi suum Magistratum ex animo , corde, verbo, gestibus collunt , venerantur & observant. Cujusmodi fuit illa reverentia Q. Fabii Maximi, filium Consulem reverentis: Quamvis Christianos multò altius assurgere oporteat & timeant tanquam Vicarum Dei , candide de ipso statu judicent, & honorifice censeant.

*I. Reg. I. 23. 31.*

VIII. Subditi legibus potius quam Magistratui obedire debent: Nam i. Tutius est legem, quam hominem quantumvis perspicacem sequi. Lex enim est multorum prudentium collecta ratio & sapientia. Plures autem perspicaciores sunt & oculatio-

tiores , quam unus. 2. Quia lex est mens seu potius mentium congregata multitudo : mens verò est divinæ auræ particula. Ideoque qui legi paret, Deo paret, Deumque arbitrem quodammodo facere videtur. Contra autem , qui Magistratui parere mavult quam legi , belluæ , quam Dei imperium malle videtur. Idcirkó Aristoteles inquit lib. 3. Pol. cap. 3. *Eum , qui legem Reipublicæ præficit, Deum præficere : qui verò hominem , bellum præficere.* Et huc etiam Prophetæ alludere videntur , quando imperia immania belluarum rapacium nomine depingunt. 3. Quia Magistratus ipse legibus est subjectus : & suo officio fungi non potest , nisi legum ductum sequatur. Unde Archesilaus Rex Spartanorum affirmat , *Imperatorem legum imperata facere oportere.* Et Pausanias Spartanus ait , *legibus in homines ; non hominibus in leges auctoritatem datur.*

*tboritatem convenire.* 4. Quia Magistratus jussa non ex ipsius voluntate, sed ex legum authoritate justa aestimanda sunt. Non enim ideo illa sunt justa, quia Magistratus vult: sed quia legibus sunt consentanea: immo quicquid Magistratus vult, prius justum esse debet, quam ipse velit.

IX. Et propterea impia sunt nungamenta Aulicorum assentatorum, qui Regum responsa oracula vocant; nec verentur Regibus persuadere nihil per se justum vel injustum esse; sed ut Rex ita, vel secus jusserit, justum vel injustum fieri: quasi Deus ipse sit, qui peccare nullo modo possit. Non enim justitia Regi perinde a Iovi assidet, ut quicquid ei libitum fuerit, confessim sanciat: quemadmodum Anaxarchus ad Alexandrum de Clyti, quem interfecerat, nece vehementer anxium dicebat: sed contra justitia regno praesidet, ut si Reges legum Majestatem violent & laedant,

dant, pœnas ab illis gravissimas re-  
poscat. Neque Principum utilitate &  
libidine jus omne definitur, ut Thrasy-  
machus ille Chalcedonius dicebat:  
sed potius Principum utilitas jure  
terminatur, & libido legibus coer-  
cetur. Neque Principi, quodlibet, licet,  
ut mater Antonino Caracallæ dice-  
bat: Verum quod per leges licet id ei  
collibescere debet. Elius Spartianus,

X. Subditis non licet in Magi-  
stratus suos insurgere: nam Deus o-  
lim seditionum authores punivit, ut  
in deserto contra Mosem, Coré, &  
alii murmurantes, igne absumpti  
sunt, Num. 16. 4. 49. & terra domesti-  
cos Coré, Dathanum, & Abironem  
cum suis omnibus, vivos absorbuit,  
Num. 16. 12. 31. Absalon etiam pro-  
priis capillis suspensus, impiæ sedi-  
tionis in Patrem excitatæ pœnas luit,  
1. Sam. 18. 9. Nec Zebæ, Adoniæ, &  
Zabri melior sors fuit. 2. Sam. 20. 12.

## 236 IDEA POLITICÆ.

22. 1. Reg. 2. 10. 25. & 16. 16. Time Deum, Regem, & cum seditionis ne commiscearis, quia citò eorum veniet interitus. Prov. 24. 21. Et Christus inquit: Qui gladium accipit, gladio peribit. Math. 26. 52.

XI. Si subditis licentia concedetur resistendi suo Magistratui; hac ratione fenestra aperiretur ad quaslibet seditiones, conjurations & rebelliones: & sic publica tranquillitas, quæ finis est præcipuus omnis benè constitutæ Reipublicæ turbatur. David etsi jam regni successio ei concessa esset, & ducis præcipui officio in bello fungeretur: tamen, dum impetratur à Saulo, tantæ apud se authoritatis vietum Domini fuisse ostendit: ut deprehensum neque ipse lædere, neque ab aliis lædi voluerit; sed exemplo illum mortis supplicio affici jusserit, qui de eo à se occiso gloriabatur: illum denique quan-

quantumvis iniquissimum tyrannum  
vivum & mortuum honore maximo  
sit prosecutus. Historiæ testantur o-  
mnes illos, qui per seditionem Ma-  
gistratui restiterunt, graviter à Deo  
fuisse punitos, ut patet ex *præc. S. b.*  
*cap.* In primis verò hoc testantur ex-  
emplum Iudeorum ( quales memo-  
rantur Iudas ille Galonitas , Theu-  
das aliique furiosi ) qui cum adver-  
sus Romanum Imperatorem rebelli-  
onem moverent ad defendendam li-  
bertatem patriæ miserè perierunt.

XII. Licet Magistratui Politico  
*tributa* exigere à suis subditis. 1. Quia  
tributa nihil aliud sunt, quam subsi-  
dia benè administrandi Rempub. à  
populo Magistratui conferenda. 2.  
Quia tributa publicis necessitatibus,  
adeoque subditorum utilitatibus in-  
serviunt. Quia faciunt ad augendum  
ærarium publicum, cuius cura per-  
tinet ad Magistratum Politicum. 4.

L 2

Quia

Quia sunt præmia virtutis, quam Magistratus in rectè gubernandâ Republicâ adhibet. s. Quia juri divino & humano consentanea est tributorum exactio.

XIII. *Tributa* subditis præstanda 1. fideleriter sine defraudatione ulla. 2. alacriter, sine murmure. Rom. 13. Dan. lib. 3. cap. 3. Keck. lib. 1. cap. 25. Tolos. lib. 3. cap. 4.

XIV. Ad præstationem officii hujus subditi *Iuramento fidelitatis* si-  
ve *Homagio* obligare se tenentur. Schonb. lib. 2. cap. 21. Keck, lib. 1. cap. 25.

XV. Homagium præstitum à Ma-  
rito etiam ab Uxore, à Patre etiam à  
Filio, à Domino etiam à famulo  
præstitum intelligitur. Keck. loc. cit.

XVI. Ad obedientiam hanc te-  
nentur non solum *Laici*, sed & *Clerici*, quin & *subditi* secundum quid tales.  
Menoch. Pol. lib. 2. cap. 5. Vid. cap.  
prec. §. 6.

XVII.

XVII. *Immunitas sive Vacatio ab oneribus nulli concedenda, nisi ob graves & justas causas, ex. gr. ob infirmitatem corporis in infantibus & Senibus deponantibus, ob sexus imbecillitatem in fœminis, ob morbos, ob nimiam paupertatem, ob numerosam sobolem &c.* *Keck. lib. 1. cap. 25.* *Alt. lib. 12.* *Schonb. lib. 4. cap. 20.*

XVIII. *Personarum tamen Ecclesiasticarum ac Dñn. Studiosorum si in nonnullis melior hic sit conditio, nil fit rationi adversum.* *Tolos. lib. 3. cap. 7.* *Chok. lib. 2. cap. 10.*

XIX. *Interdum ob gravissimas causas, quas recta ratio, adeoque evidens necessitas suggerit, licet Magistratui Politico extraordinaria interdum tributa à subditis exigere.*

XX. *Sed diligenter cavendum ipsi est: i. Ne tributa illa sint nimis grandia, & ad vexandum, onerandum ac exhauriendum supra modum.*

L; dum

dum subditos accommodata. Hinc Alexander magnus cum quidā ipsum admoneret, longè plus vestigalium auferri posse, respondit. *Et olitorum odi, qui radicitus excindit olera.*  
 2. Ne sint sordida & indigna Magistratu. Turpe enim est lucrum ex omnī occasione odorari, & ut in Proverbio est, *vel à mortuis auferre.* 3. Ne sint nimis frequentia. 4. Ut æqualter imponantur subditis sine odii, aut gratiæ respectu. 5. Ut non suum proprium & privatum, sed publicum commodum querere videatur. 6. Ut non per crudeles, violentos, rapaces, & avaros, sed probos, humanos & justitiæ amantes ministros id peragat.

XXI. Officium subditorum non ipsum Principem tantum, sed & Conjugem ejus, liberos, consanguineos, officiarios respicit, quin ipsos subditos inter se se, *Keck. tot. cap. 25.*  
*lib. i.*

XXII.

**XXII.** *Conjugi Principis*, et si propriè non sit Magistratus, honor tamen & reverentia debetur, propter individuam matrimonii copulam cum Principe: quod idem de liberis, consanguineis &c. dicendum.

**XXIII.** *Totam Universitatem sive Patriam* omnes cives amare tenentur, sic tamen ut vitia illius ac descētus non excusent, sed seriō cupiant ac studeant emendare. *Tolos. lib. 15. cap. 3.*

**XXIV.** *Subditi* qua pares sunt, si bi invicem humanitatem, comitatem, ac civilem conversationem debent, et si sententiis cæteroquin & opinionibus differant. *Keck. lib. 1. cap. 5.*

**XXV.** *Sicut corpus Physicianum* conservatur, quamdiu membra illius inter se benè conspirant, & unumquodque rectè suo officio sine alterius læsione fungitur: corrūpitur autem, cum inter ea existit dissensio,

& unum alteri noxam infert. Ita Res-publica conservatur, quamdiu inter cives durat amicitia, concordia justitia: corruptitur autem, cum inter illos viget inimicitia, discordia & injustitia.

**XXVI.** Quod autem Machiavellius lib. i. disput. de Repub. cap. 4. asserit, discordias, quæ inter plebem & Senatum Romæ fuerunt, occasionem dedit, ut ea Respublica libera simul & potens efficeretur: id si discordiis ascribitur tanquam causæ efficienti per se, simpliciter est falsum: si autem tanquam causæ efficienti per accidens: concedo quidem, sed veritas hac ratione non impugnat.

**XXVII.** Peregrinus ut non debet nimirū curiosus esse in Rep. aliena, sic moribus istius loci, in quo vivit, nisi sint absurdī, se tenetur accommodare, juxta illud:

Si

CAPUT XXIX. 243

*Si fueris Roma, Romano vivito mo-  
re:*

*Si fueris alibi, vivito sicut ibi.*

CAPUT XXIX.

D E

Optimatum statu, sive de  
Aristocratia.

§. I.

Ex doctrina de Principatu sive Mo-  
narchia, hactenus exposita, faci-  
lè intelliguntur, quæ de Optimatum  
& populi statu dicenda, cum illa o-  
mnia certâ proportione huc accom-  
modari possint.

II. Cum in Optimatum & Popu-  
li statu non unus, sed plures imperi-  
um gerant, recte uterque dicitur Sta-  
tus Polyarchicus, cui Monarchicus op-  
ponitur.

III. Optimatum status sive Aristocra-

L 5

crat-

*eratia* est plurium, sed optimorum, imperium, recte susceptum ac gestum, parentium bono. *Keck. Pol. lib. 1. cap. 2. Arist. lib. 3. Pol. 5. Schonb. lib. 5. cap. 2. B. Will. Pol. cap. 6. Iob. P. Feliwinger. de Speciebus Rerump. p. 206. Bodin. lib. 2. cap. 6.*

IV. Imperium Octaviani, Antonini, Lepidi, aliorumque penes quos Majestatis jura pari gradu succurrunt, non tam Monarchicum dicendum, quam Aristocraticum; qui tamen si imperium inter se dividant, ex uno plura constituunt Regna. *W. Heid. Pol. cap. 6. pag. 787.*

V. Numerus optimatum certus definiri non potest, cum interdum plures, interdum pauciores, pro ci-vium multitudine aut paucitate, potentia vel impotentia, copia & inopia, divitiis & paupertate, requi-zantur.

VI. Apud Athenienses Optima-

tes

tes seu Senatores erant numero 500.  
 Apud Spartanos 28. Senes : Mantinei  
 & Argivi 80. Elæi 60. Epidaurii 180.  
 Seres 500. Crotoniotæ 1000. habuisse  
 feruntur. *Alex. ab. Alexand. lib. genial.*  
*dierum cap. 11.* Massilienses 600. *Valer.*  
*Maxim. lib. 2. cap. 1.* *Strabo lib. 4.* *Pla-*  
*to lib. 6. de LL.* in Senatum deligit 30.  
 viros media ætatis, vel quod plures  
 viros prudentiores inter cives repe-  
 riri posse desperaret, vel quod inter  
 pauciores facilius conveniret, quam  
 si essent numero plures. *Vid. W. Heid.*  
*pag. 893.*

VII. Aristocratia proximè acce-  
 dit ad Monarchiæ præstantiam & bo-  
 nitatem. Imperantes enim, quamvis  
 in ea multiplicentur, virtute tamen  
 rursus uniuntur. Deinde, optimos,  
 quamvis plures, imperare, æque ac  
 unum optimum, naturæ consentaneū  
 est. In Democratia peiores dominan-  
 tur & violenter bonos, qui semper

pauciores sunt, persequuntur & op. primunt. *Vide Herodot. lib. 3. in Oratione Megabyri, Bodin. lib. 6. cap. 4. de Republica. Junium parte 1. q. 4. Et recentiores passim.*

VIII. Quin ut Monarchia abso-  
lutè spectata præstantissima est impe-  
riorum forma : sic Aristocratia ac-  
commodatissima videtur esse condi-  
tioni & imbecillitati generis huma-  
ni , atque hoc modo intelligendus  
Arist. quando regimen optimatum  
optimum esse colligit. l. 5. *Pol. conf.*  
*cap. 4 §. 19. 20.*

IX. Aristocratia tam diu bona  
dicenda , quamdiu Optimates o-  
mnes, qui imperant, inter se conser-  
tiunt , & velut unum quem repræ-  
sentant.

X. Omnibus Optimatibus impe-  
randi jus at potestas ex æquo indivi-  
sim competit , sicut conjunctim  
quæcunque agenda sunt agere tene-  
an-

antur. *Vid. C. Clauſium de Repub. p. 120.*

XI. Consultum nihilominus videtur, ut in unum transferatur jus convocandi collegas ac potestas proponendi colligendique suffragia.

XII. *Electio Optimatum optimè ab ipsis fit optimatibus; periculose à populo. Bodin. lib. 2. cap. 6.*

XIII. Illa autem electio optima est, quæ in eligendis primario virtutem, secundario bona externa, sive opes, potentiam, splendoremque familiæ respicit. *Tolos. lib. 4. cap. 5. Keck. disp. 36. q. 4.*

XIV. In Electione hac quia sæpiſſimè peccatur inde fit, quod alia Aristocracia aliam vincat perfectione, aliaque dicitur *Perfectior*, alia *Minus perfecta*. *Heid. cap. 6. pag. 896.*

XV. Sic quoque probanda distinctio, qua alia dicitur esse *Prima-*  
*rio,*

rio, alia Secundario talis, quarum illa viros ad amissim optimos, Hæc partim optimos, partim mediocriter bonos admittit. *Ibid.* & *B. will. Pol. cap. 6.*

XVI. In illa videndum, ut dignitates sint perpetuae. Confer *cap. 6. §. 6.*

XVII. Aristocratia alia *Major* est cum tota aliqua Provincia & regio ab Optimatibus regitur, alia *Minor*, quando urbs aliqua vel pagi aliquot, *Heid. cap. 6. p. 896.*

XVIII. Subditorum officium in statu Aristocratico est, id tribuere omnibus Optimatibus, quod in statu Monarchico uni præstatur, nim. Honor, Obedientia, Tributa. *Vid. cap. præc. §. 1. & seqq.*

XIX. Aristocratia facile degenerat in *Oligarchiam*, qua pauci ex plurimum Optimatum numero, cæteris exclusis, imperium invadunt, sui-

suique similes constituunt, ac pro lubitu leges & populum opprimunt.  
*Vid. L. Verin. d. Oligarchia.*

XX. Horum conatibus in tempore occurrentum est reliquis Optimatis, assumto etiam in auxilium populo, pro rei exigentia. *Tolos. lib. 4. cap. 5. Altib. cap. 32.*

XXI. Oligarchiae quatuor sunt gradus. Primus est, quando eleguntur dictiores absque omni ratione prudentiae, hac tamen conditione, ut ex legibus judicent. Alter, quando civitatem invadunt & honorēs ad se rapiunt, legesque pro arbitrio constituunt, Tertius, quando electio in successionem vertitur. Quartus, quando Magistratus pro lubitu suo omnia agit & disponit. Ex his primus & tertius tolerabilis, secundus & quartus pessimus & intolerabilis est. *B. Willius cap. 6. Pol.*

XXII. Oligarchia, quamvis pessima,

ma, tyrannidi adhuc præferenda est. Ut enim facilè non omnes bonos, ita nec omnes pessimos invenire licet. Tyrannus autem ubi solus imperat, pessimorum omnium loco est. *Ibid.*

XXIII. *Arcana Aristocratica contra Monarchiam ac Democratiam*, acute perstringit inter alios *C. Lentul.* *d. Arcan. Rerump. Arn. Clapm.* in suis de *Arcan. Rerump. libris*, & ex eo *W. Heiderus Pol. cap. 6. p. 900. & seqq.*

## CAPUT XXX.

DE

### Populi statu sive Democratia.

S. I.

**P**Opuli status sive *Democratia*, est ipsius populi imperium, per Deputatos populares, secundum populi suffragia, constitutum & administratum.

tum. Keck. lib. 2. Pol. cap. 3. Schonb.  
lib. 5. cap. 3. Bod. lib. 2. cap. 7. lib. 6.  
cap. 4. Heid. cap. 6. p. 916. Arist. lib. 3.  
cap. 5. lib. 4. cap. 4. & seq. Kirchn.  
Disp. 5.

II. *Democratia*, si naturam regi-  
minis absolutam spectes, imperio-  
rum omnium est imperfectissima-  
cit. auct. In *Aristocratia* ἀριστ., h. e.  
optimi viri sedent ad gubernacula  
Reipub. In *Democratia* populus cla-  
vum impetii tenet. *Respublica* ab o-  
ptimis viris melius, quam à populo  
administratur: cum illi prudenter  
& circumspectè & non nisi præviis  
optimis consiliis accedant ad res ge-  
rendas: Hic verò sine consilio præ-  
ceps ad res agendas ruat, adeoque  
sit incertus, vagus, injustus, variabi-  
lis, in periculis timidus, in seditioni-  
bus audax & temerarius, & veluti  
bestia multorum capitum, quæ diffi-  
cultur coerceri potest. Pro Democra-  
tiæ

tiæ præstantia decertat Job. Angelus Potitianus in tract. de form. rerumpublicarum, cuius argumenta ut & aliorum collegit Besoldus.

III. Nec tamen ita est imperfecta, ut rectis imperiorum formis propterea non sit annumeranda, aut nullis omnino nationibus eligibilis (*αισχετη*) esse possit. Kech. disp. 36. q. 7.

IV. Absurdum autem non est, universos simul & parere & imperare, cum diverso fiat respectu, diversoque tempore. W. Heid. cap. 6. pag. 937.

V. Hinc autem intelligitur, quid per honorum æquabilitatem ad *ισονομίαν*, sive juris æqualitatem & libertatem, quam Democratici in ore habent perpetuò, sit intelligendum. Tolos. lib. 14. cap. 5. lib. 5. cap. 2. Bodin. lib. 6. cap. 4.

VI. Atque ad hujus æqualitatis conservationem Athenienses *Ostracismum*,

cismum, Lacedæmonii Petalismum,  
quibus graviter sæpe peccatum fuit,  
excogitarunt. *Heid. cap. 21. p. 325.*

VII. *Deputati sive Magistratus in  
Democratia ab ipso populo eligun-  
tur, constituuntur, ac armantur au-  
toritate. Heid. cap. 6. p. 939.*

VIII. *Electio hæc instituenda ex  
quovis civium ordine, nullo exclu-  
so. 1. Quia electio magis est libera si  
non ad certum civium ordinem sit  
restricta. 2. Quia in singulis civium  
ordinibus plures idoneæ personæ re-  
periri possunt, quibus imperium ci-  
vile committatur, quam in uno tan-  
tum. 3. Quia si electio fiat ex singu-  
lis civium ordinibus, singuli ad stu-  
dium virtutis magis accenduntur &  
inflammantur; & quidem eo fine, ut  
aliquando ad gubernacula Reipub.  
possint promoveri. Id autem non  
sit quando electio est limitata ad u-  
num duntaxat civium ordinem. Qui  
enim*

enim vident sibi aditum ad magistratum omnem esse interclusum , illi studium virtutis aut prorsus abjiciunt , aut saltem languide tractant,  
*Arist. 6. Pol. 2. Tolos. lib. 4. cap 5. lib. 5.  
 cap. 2.*

IX. Peragenda autem est , vel sorte , vel suffragiis popularibus : quamvis mixtura utriusque hiec in primis usui sit. *Cas. lib. 6. cap. 3. Tolos. lib. 5.  
 cap. 2. Bodin. lib. 2. cap. 7. Heid. cap. 6.  
 pag. 952.*

X. A Magistratibus sic constitutis Leges necessariæ rogantur , à populo autem jubentur. *cit. aut.*

XI. Quin à sententia horum magistratum ad judicium perpetuè appellandum. *Ibid.*

XII. Sic ut accusari hi magistratus apud populum , ab eoque dignitate privari ac morte mulctari possint. *Tolos. lib. 22. cap. 2.*

XIII. Perpetui autem magistratus

hi

hi esse non debent, sed ambulatorii,  
nisi quod tempore belli Dictatore,  
hic omnino sit opus. *Dan. lib. 6. cap. 5. Heid. cap. 6. p. 938.*

XIV. *Democratia est vel Laxior,*  
in qua omnes simpliciter & promis-  
cuè ad magistratum evehuntur, *vel*  
*Restrictior*, in qua ex omni quidem  
populari ordine fit electio, sic ta-  
men ut ratio aliqua habeatur perso-  
narum ad regimen magis idonearum,  
quæ reliquis præferuntur. *W. Heid.*  
*cap. 6. p. 919.*

XV. Ut Aristocratia, sic & De-  
mocratia est vel *Major*, cum tota ali-  
qua Provincia democraticè regitur,  
*vel Minor*, quando urbs quædam  
particularis. *Althus. cap. 32.*

XVI. De *Arcanis Democratiæ*  
cum in genere, tum contra Monar-  
chiam & Aristocratiam consulendi  
*Clapm. de arcan. Rerump. & W. Heid.*  
*Pol. cap. 6. p. 946. & seqq.*

XVII.

XVII. *Democratia ut omnium imperiorum est imperfectissima : sic & mutationibns omnium maximè est obnoxia.* Arist. 8. Pol. 10. lib. 5. cap. 1 Cas. lib. 5. cap. 5. Tolos. lib. 22. cap. 2.

XVIII. *Degenerat autem facillimè in 1. Timocratiā 2. Ochlocratiā, siveque 3. in Anarchiam.*

XIX. *Timocratiā existit, quando divites aliquot in populo rapiunt imperium ad se exclusis pauperibus.* 8. Eth. 10.

XX. *Ochlocratiā emergit, quando populus non amplius vult depudare certos, qui magistratum gerant, sed omnes simul proprii commodi causā volunt regere, nemine parente. At hoc quid est aliud quam Anarchiam inducere?* Dan. sub. fin. lib. 1. Pol.

XXI. *Anarchia nihil aliud est, quam negatio seu privatio imperii, confusionem & destructionem Republicæ secum trahens. Ideoque imperio*

perio partim contradictoriè, partim  
privativè opponitur.

XXII. Sacra Scriptura in libro Iu-  
dicij, cap. 17. causam malorum omni-  
um, quæ inter Iudæos tum grassaban-  
tur transfert in Anarchiam, quod in  
diebus illis non fuerit Rex in Israël;  
sed unusquisque quod sibi rectum  
videbatur, egerit. Imò ipse DEUS in  
ultionem maximam scelerum mina-  
tur populo Iudaico per Esaiam cap.  
13 boni Principis privationem. Unde  
Chrysostomus explicans illum lo-  
cum ait, nihil usquam esse intracta-  
bilius Repub. quæ caret Principatu;  
quemadmodum neque periculosius  
quicquam navi suo destituta guber-  
natore. Et alibi idem ait: *Prestat Do-*  
*minus aliquem etiam tyrannum habe-*  
*re, quam omnino nullum.* Unde etiam  
à Danæo lib. 1. Politicæ Christianæ a-  
phorismo 10. Anarchia Vocatur Ilias  
& Lerna calamitatum tum publicarum,  
tum privatarum.